## Utrum penitētie sunt arbitrarie vel non.

**U**trum etiā penitentie arbitra-  
rie sint nec ne. Et qualiter sic 7 q̄  
liter nō. Dicit idē Raymūdus  
eodē titulo de penitētia. Nota  
tamē circa hoc duplex ē opinio. Una po-  
nit qz omnes penitētie arbitrarie sunt. id ē  
quia in voluntate sacerdotis est dare. vel  
plus vel minus. 7 hoc ex potestate vi cla-  
uium. Et huic opinioni fere omnes p̄fesso-  
res innituntur. Alia ponit qz ita arbitrarie  
sunt qz sacerdotū est iudicare de omnibz  
circūstantijs contingentibz. 7 tamē a cano-  
nibus nō recedere. id est a penitētijs/a ca-  
none iniunctis. Consideratis enī circūstā-  
tijs si grauiorēs fuerint penā canonicam  
aggrauāre possunt. Si vero leuiorēs fue-  
rint sic scz qz factū diminuāt. tūc de pena  
canonica poterunt diminuerē. Et hec est  
opinio securior.

## Quis sit idoneus minister in sacramento penitentie.

**M**inister autē huius sacramen-  
ti est sacerdos. Nā solis sacerdo-  
tibus dedit dñs potestatem ligandi  
7 soluendi. Et licet quilibet sa-  
cerdos ex vi ordinis/huius sacramēti mi-  
nister sit. nō tamē cui libet sacerdoti indi-  
stincte pmissum est ista potestatem uti. imō re-  
spectu aliquoz est huius potestatis ligata. Ut  
tangit Raymūdus in summa sua ti. de pe-  
nitētia di. ij. q̄ est de p̄fessione. pag. tenet  
penitēs. Et pluribus pagaphis sequēti-  
bus vsqz in finē dicte secūde distinctiōis  
Et infra aliq̄liter etiā tanget ybi de ipsa  
confessione agatur.

## De partibus sacra- menti penitentie in generali.

**U**nc ad p̄tes penitētie attēde-  
dum est qz sunt tres. scz triplex  
p̄ctm. cordis. oris. 7 opis. Vel  
scz triplex allecitiuz ad p̄ctm  
scilz concupiscentiā carnis. concupiscentiā  
oculoz. 7 supbiā vite. Et sunt iste cōtritō  
p̄fessio 7 satisfactio. Hec est triplex dicta:  
qua deuenit in celū. De qua ero. ij. ybi  
mus viā triū diez. 7c. De prima. scz de con-  
tritione tangendū est p̄io qd sit. An do-  
lor minim<sup>9</sup> sufficiat ad hoc qz quis virtu-  
tem habeat cōtritōis. An oporteat p̄tri-  
tionē cum tota vita protendi?

## De prima parte pe- nitentie. Quid sit contritio.

**D**iffinitur autē contritio ab ali-  
quibz sic. Contritio ē dolor vo-  
luntari<sup>9</sup> pro peccatis. semp in  
se puniens qd dolet admisisse.  
Que diffinitio licet generalit<sup>r</sup> penitentie  
cōuenire videat. tamē maxime cōuenit p̄-  
pter contritionē. In contritione enī/esse ip-  
sius penitētie maxime saluat. eo qz oportet  
semp illā actu cū penitētia esse. Alias  
autē partes penitētie in casu sufficit ut as-  
sint fm votū 7 voluntatē. Diffinit etiā  
7 ab alijs sic. Contritio est dolor pro pec-  
catis assumptus cū proposito confitēdi 7 sa-  
tisfaciēdi. Quoniā nisi assit p̄positū con-  
fitēdi 7 satisfaciēdi non est contritio. sed  
poti<sup>9</sup> attritio nominatur. Et si obijcias qz  
in valida p̄tritione deletur culpa 7 pena.  
Unde cū confessio 7 satisfactio pene sint.  
tam intēsa poterit eē p̄tritio. qz neqz oportet  
ut adesse confessionē neqz satisfactionē.  
Ad quod dici potest qz nemo nouit se ta-  
lem p̄tritionē habere q̄ delere possit ymū-  
qz. Unde ut non committat se q̄s discrimi-  
ni. oportet qz quis habeat validā p̄tritio-  
nem. habeat nihilomin<sup>9</sup> p̄positū p̄fitēdi  
7 satisfaciēdi. maxime cū ista sint in p̄ce-  
pto ecclesie. 7 non parere p̄cepto/trāsgres-  
sio 7 peccatū mortale sit. Hoc tamē scito  
qz p̄tritio sola in articulo mortis ybi non  
apparet cui possit fieri p̄fessio/sufficit ad  
salutē. sed quoniā incertū est ytrū tūc con-  
tritio possit haberi. stultum est illud tem-  
pus expectare. et tanto se discrimini refer-  
uare.

**An minimus dolor**

sufficiat ad habendum virtutem contritionis.

**A**dolor minimus possit esse contritio vel sufficiat ad deletionem culpe precipue cum dicatur **Tre no. ij.** Magna velut mare contritio tua dubitari potest. Sed dicitur magistri quod minimus dolor sufficit ad deletionem culpe dummodo informat fuerit charitate. ut pote qui ererat a se propositum confitendi et satisfaciendi. quia talis dolor contritio dicitur. Est ergo talis dolor contritio minima. et hec delet tantum culpam et reatum seu debitum pene eterne. Qui si maior fuerit delet partem pene temporalis debite. Si vero maximus fuerit totam penam et totam culpam delet. Que autem talis sit nescio. deus scit. Et dicitur magna vel maior vel maxima contritio finem quod ad maiorem dolorem mouetur. Et quod proxiimus ad dolorem minore debito qui non liberat a gehenna. Et quod per maiorem dolorem euacuatur culpa et tota pena. hinc contritio dicitur minor et maior et maxima. **S**ed nunc quid oportet quod tantus sit dolor vel pigentia ut nolle homo pro toto mundo vel pro vita obseruanda ite mortaliter peccare. Plane dicitur quod sic. eo quod minus bonum semper debet velle amittere ne maius amittat. Deus enim in infinitum maius bonum est toto mundo. qui tamen amittitur in mortali peccato. Unde si penitens profiteatur se esse in tali proposito amplectendus est quia bene valida habet contritionem. Si autem profiteatur se in ambiguo esse utrum cederet vel sustineret mortem antequam peccaret mortaliter ad huc fouendus est non abiectus. Sufficit enim aliquo modo istud ambiguum. Et quod nullus certus est utrum cederet vel sustineret. Ut dicit Augustinus in libro de virginitate. Sed si ex deliberata conscientia dicat se certum esse quod prius peccaret quam cederet toti mundo vel morti patere. Istum dicitur non esse contritum. nec ullam recipere remissionem peccatorum. Et quod nullam habet contritionem. Hanc tamen quantitatem contritionis non debet confessor erigere ut coram se confiteatur penitens. Sed per signa debet eam in ipso supponere. Si ita tamen de facto profiteatur tenendum est quod dicitur

**An contritione oportet cum tota vita protendi.**

teat cum tota vita protendi.

**D**e excessione contritionis utrum videlicet oporteat ipsam cum tota vita protendi maxime cum medicina non predaat ultra mortem dubitari potest. Sed dicitur quod dolor contritionis non finitur nec finire debet in hac vita. imo sicut infinita est offensa in peccando. quia in deum quod est infinitus. ita erigitur ut dolor de offensa per modo possibili sit infinitus. ut scilicet eternitatem saltem virtutis hominis habeat. cum eternitatem simpliciter habere non possit. Et quod nemo sit qui semper viuat. Hoc est si in eternum in hac vita viueret in eternum de peccato dolere deberet. Insuper morbus peccati quod uis euacuatus sit quantum ad culpam et reatum semper tamen manet et manere debet quantum ad detestacionem in memoriam perpetrati delicti. ut dicit Hugo de sancto Victore. Cum quod morbo protendit dolor ut eius medicina. qui non est curas morbum preteritum. sed preseruans a futuro. **D**e effectu vero contritionis. et an in contritione deleatur peccatum antequam deueniat ad confessionem. inuenies in summa Raymundi titulo de penitentia distinctio. i. que est de contritione pag. 1. Sequitur quis sit effectus. Et paragra. qualiter autem hoc sit intelligendum.

**De secunda parte**

penitentie scilicet de confessione in generali.

**D**e confessione et satisfactione non est opus multa tractare eo quod diffuse de his tractetur in summa Raymundi. Nota tamen quod sit confessio. An sit necessaria ad salutem. Et an cadat sub precepto. Et sub quo. Cui facienda est. Quantum differri possit

**Quid sit confessio**

in speciali.

**D**iffinit autem sic confessio. Confessio est legitima coram sacerdote peccatorum declaratio. Dicitur in ista diffinitione peccatorum declaratio. contra illos qui peccata sua celando vel ea excusando occultant. Dicitur peccatorum contra eos qui recitant bona sua in confessione. vel qui confitentur per abnegationem peccatorum. ut non sum adulter. non sum homicida et huiusmodi. Dicitur coram sacerdote. scilicet qui clauem habet et potestatem soluendi. non coram quolibet

## Compendiū theologie

de populo. poterit tamen in necessitate. vt in piculo mortis/ coram nō sacerdote fieri. Legitima dicit quod importat omnes cōditōnes que exiguntur ad verā confessionē. quas querere in summa Raymundi titu. de pe. distinct. ij. que est de cōfessione pagra. sequit que sunt necessaria ad veram confessionem.

### An confessio sit necessaria ad salutem:

**P**ropter eos qui dicunt cōfessionem nō esse necessariā ad salutem/ eo q nō cadat sub aliquo precepto diuino. Ut pater discurrendo pcepta decalogi. Etodi. xx. Notandū est z inuolabiliter obseruandū: q absq vocali cōfessione vel signo quod loco vocis sufficiat. non est salus. dūmodo cōfessor haberi possit. **Et** q dicit Amb. Non potest quis a peccato iustificari/ nisi peccatū fuerit cōfessus. Et cōcedendū est q sub precepto cadat sicut omne necessariū ad salutē. Sed attendendū est aliquid sub pcepto cadere dupliciter scilz vel principaliter explicite. vel secundario z implicite. Primo modo cōfessio non cadit sub pcepto. **Et** q nō inueniat expresse in aliquo decē mandatoz seu pceptorū. Adit tamen secundario z implicite sub pcepto. z dici potest q sub illo pcepto. Honora patrē tuū z matrē tuam. Ubi precipitur honor z obediētia faciēda matri ecclie. Quia igitur ecclesia statuit z pcepit confessionē homini fieri. Et cōsequēti. in mādato illo picipi videtur. vt homi fiat confessio. Ubi autē confessio instituta sit z precipiatur ab ecclia. Require in summa Raymundi tit. de peni. disti. ij. que est de cōfessione pagra. Qui sit. (fessio

### Qui sit faciēda cōfessio

**Q**ui autē faciēda sit confessio. in summa pdicta Raymundi dicitur. Verū tamen breuiter dici potest q soli pprio sacerdoti est faciēda. qz ille solus habet potestātē ab soluendi suos subditos. preterqz in casibus specialibus. scz cum dñs papa vel eps in dyocesi sua/ dat proprio sacerdoti adiutores. sicut facit cū trāffert prātem suā in penitentiarios suos. vel ordinat aliqz qui predicādo/ z exemplū bone vite dan-

do/ moneāt populū z eos quos monuerint audiant z absoluant. Vel cum plebs multa est z nō sufficit proprii omnes audire. tunc pōt episcopus dare coadiutores. Sunt z alij casus. scz cum sacerdos licentiat suū subditū vt alij cōfiteatur. Et creditur q tenet licētiare in sequētibz casibz subditos. Et si nō licētiauerit/ potest sub rati habitōne alicui peti. Scilz cū quis habet indiscretū sacerdotē. Item cū pbabiliter credit q reuelat confessionē suam. Item cū quis fornicatus fuerit cum filia sorore matre vel cōcubina proprii sacerdotis. propter qd incurrere credit ei odium si confiteatur ei. Et cum pbabiliter credit q velit inclinare animū cōfidentis ad cōsensum mortalis peccati. Et cū quis occultus hereticus deprehenditur. Et fm aliquos cū propria ouem agnouerit In huiusmodi casibz peti potest licētia proprii sacerdotis. ne cōtemni videat. Et si nō dederit/ credit vel q maior ad eundem sit. vel aliquibus illorū qui a superiore suo vel dño papa potestātē absoluēdi acceperūt/ confiteri possit. Et q fatuitas indicaretur cōmittere se discrimini. pferim cum omnibus cōtradicentibus possim cauere piculum in corpe. Et fatūū esset dicere q aliquo casu tenerer sequi eū qui me vult precipitare in mente. Sūt z alij casus in quibus non oportet expectare nec adire propriū sacerdotē. Ut cū quis peccauerit in parochia alterius. vbi ratōne delicti efficitur de iurisdictione eius in cuius parochia peccauit. Et cū quis mutauerit domiciliū. z in alterius parochia habitat. Item si est vagabundus p terras. Item cū est in articulo mortis. In q casu siue habenti clauēs ligatas. siue solutas licet cōfiteri. Sed hic attende q Raymundus z alij valde magni dicūt q cum pprius sacerdos dat suo parochiano licentiā/ vbi voluerit confitēdi. oportet illū parochianum aliquē adire habentē generalē potestātē confessionē audiendi. Et q ipse pprius sacerdos parochianū suū licet possit de confitēdo alteri licētiare. Non potest tamen illū alienū sacerdotē licētiare q talem possit confessionē audire. nisi accepta ab ordinario potestate. Et tamē nos passim videmus q plebanī assumūt sibi in adiutorū multos qui nūq licētiati fuerunt ab aliquo ordinario. Unde vult

et scribit Magister. vi. de trano in summa sua de titulis. q. a iure in ordinatōe data est eis potestas absoluēdi. et hanc recipit quilibet in sui ordinatōe. Unde cū assumūtur a plebanis in adiutorū/posunt fm ipm confessiōes audire. Nam cū a iure licentiā habent. nō egēt licentiā ordinarioꝝ. **C**eterū de verbo quodā qd dicit ipse. vi. de trano ti. de penitentiā

de gradibus peccatoꝝ. videlicet q. vsus contra naturā/ execrabiliū fit in meretricē. sed execrabilius in yroze. **D**ubio oritur apud magnos eo q. ipse. vi. per verbū predictū videtur velle/ q. ille vsus etiā cum yroze propria. semp mortale sit quod aliqibus nō placet. **D**icunt enī quidam q. propē necessitatē vtpote propter nimiam pinguedinē/ vel apostema vel vultus in ventre/ dum nō fieret in debito vase si cognosceret vir yroze nō incōsuetō. excusabilē vir a peccato. dūmodo causa prolis habēde hoc fieret. **E**t vocant illi vsū cōtra naturā solum quādo q. nō ea parte corpis vritur que ad generandū instituta est sed alia. **M**agister **A**lexāder de **A**les dicit q. peccat vir si yroze suā modo brutali cognoscēdo. nec necessitas excusat a toto licet dimīnuat quātitatē peccati. **U**nde grauitē peccat et vt creditur mortaliter fm ipm q. sic cognosceret/ nulla existēte necessitate. **M**agister **A**lbertus dicit q. nihil eorū que facit maritus cum yroze/ seruato vase debito/ est fm se mortale peccatū. sed potest esse signū cōcupiscētie mortalis scz quādo nō sufficit modus quē natura dēterminat. sed habēt modos brutorū animalū. nulla existēte necessitate. **U**nde fm ipm quādo alter eorū nimis pinguis est. vel quādo cōtingit yē trem mulieris apostemari vel impregnari. ita q. anteq. nō est membrū applicabile. tūc causa plis habēde. vel causa reddendi debitū. vel causa fornicatōnis vitā de/ nō est prohibendū aliter cōuenire. nisi dumtaxat vbi nulla precedēte necessitate. sed tantū ex libidine fieret. **I**stud tamē non expedit populū scire.

### **Quantū possit cō-**

**Q**uod differri. **Q**uāto autem differri possit confessio/ apud aliquos dubitatur. **D**icunt enim aliqui q. cō-

fessio differri potest sine peccato vsq. in tēpus dēterminatū. **E**t q. confessiōe face- re nō sic est preceptū q. oporteat quolibz tempore fieri. **S**unt q. distinguūt. **Q**uia aut ille qui peccauit/ nondū est cōtritus sed manet adhuc in mortali peccato. **A**t tūc non cōfiteri data oportunitate. sicut nō cōueri. vel non cōteri. est ei omni hora peccatū. **S**ed nō nouum peccatū. immo aggravatō prioris. **E**t q. diuturnitas sit circūstantia aggravās peccatum. **S**i autem ille q. peccauit iam p̄tritus est. **D**ic q. tenetur cōfiteri aliquādo. sed nō tunc. vl̄ tunc. **E**t ex precepto ecclie infra annū iuxta formā decretalis. **D**ñs vtriusq. **Q**uod si nō confiteat/ peccat mortaliter. propter inobediētiā factam matris ecclie. **U**nde illud preceptū de confitēdo non obligat sub pena mortal. dūmodo fiat infra tempus statutū. si tamē homo semp conteratur. **S**ed qd si ante tempus sic ad cōfitendū statutū/ contingat aliquē anteq. cōfiteatur subito mori. nec habuerit tempus cōterendi de trāsgressiōe diuini precepti. quo iubet aliquando cōfessionem facere. eo q. sit morte preuentus. **P**ura q. damnat tanq. legis diuine trāsgressor. **E**t q. in quo instāti prius fuit soluendo id est potēs soluere confessiōe. quia potuit cōfiteri vel dolere q. nō fuit cōfessus. **S**ed in vltimo instanti iā factus est trāsgressor. **H**oc tamē non intelligat de eo q. ex causa confessiōe differit. vt scz habeat confessorē discretiorē. vel alia vtili causa dūmodo diligentia apponat vt habeat.

### **De tertia parte**

**D**enitentie scilicet satisfactōe. **E**t satisfactōe breuiter dicendum est. **E**t primo qd sit. **Q**ue eius partes. **A**n necesse sit ipsam fieri in charitate:

### **Quid sit satisfactō**

**D**iffinitur autem sic satisfactō/ fm **G**rego. a magistro in quarto libro sentētiarū. **S**atisfacere est causas peccatorū excidere. et earū suggestionibus aditū non indulgere. **E**t vocat causas peccati/ occasiōes alliciētes ad peccandū. **Q**uarū quedā propinque sunt peccato. **E**t he sunt in nostra prate.

## Compendiū theologie

**I** vt eas possumus amouere vel excidere. **U**t  
bi gratia. **C**ena splendida/ causa propin-  
qua est luxurie. vt Jerem. vi. Saturauit  
eos et mechati sunt. Et hanc causam seu oc-  
casionem/ possumus amouere et excidere.  
**S**unt et alie cause seu occasiones pecca-  
ti/remotiores. que in nostra potestate non  
sunt. vt puta oblatio talis cene. vel alicuius  
rei delectabilis oculis cordis nostri.  
vel suggestio diabolica de tali splendida  
cena. Non est enim in nostra potestate arcere dya-  
bolum. quin talia oculis mentis nostre of-  
ferat. **O**ccasionem ergo peccatorum propin-  
quos debemus excidere quia in nostra potestate sunt.  
**S**ed occasiōibus peccatorum remotiori-  
bus si veniat a pre diaboli. vel carnis vel  
mundi/ non debemus consentiendo aditum in-  
dulgere. eo quod in nostra potestate sit eas non re-  
cipere. **A**lter autem diffinit sic. **S**atisfactio  
est damni/ vel iniurie illate recōpensatio  
secundum iudiciū et ordinem iuris.

### Quot et que sint

**P**artes satisfactōnis.  
**S**atisfactōnis autem ponunt tres  
partes. scilicet oratio. elemosyna. ie-  
iunium. **Q**ue generaliora sunt in  
satisfactōne cuiuslibet peccati. **U**m enim  
quis peccat/ delinquit in deum. et contra hoc  
specialiter satisfacit oratio. **I**te delinquit  
in ecclesiam hoc est in proximum. et contra hoc  
specialiter satisfacit elemosyna. **I**te delinquit  
in seipsum. et contra hoc specialiter facit ieiunium.  
**D**e quibus illud dicit. **B**ona est ora-  
tio cum ieiunio et elemosyna.

### An necesse sit con- fessione et satisfactōnem/ fieri in caritate

**U**ltimo querit causa breuitatis  
de confessione et satisfactōne simi-  
liter. necesse sit quod fiat in caritate.  
**E**t an qui confitetur et satisfacit  
extra caritatem. teneat iterum confiteri. et ite-  
rum satisfacere. **E**t dicunt hic plures quod  
vtriusque debet fieri in caritate. **E**t repeti si fi-  
at extra caritatem. **A**lij circa vtriusque distin-  
guunt. **E**t primo de confessione dicit quod oportet  
quod fiat in caritate. ex quodam tamen conse-  
quenti. ita quod oportet quod fiat illud quod sta-  
tutum est ab ecclesia. **E**t oportet etiam quod dum fit  
quod caritas habeat. quia semper siue confiteamur  
siue non/ nos tenemur habere carita-  
tem. **E**t sic vt tactum est/ nos tenemur ex qua-

dam consequenti confiteri in caritate. **S**ed  
si fiat extra caritatem non oportet (vt di-  
cunt) eam repetere. sed solum satisfacere con-  
fiteri quod confitendo prius ficti fuerim/ id est  
extra caritatem. dum tamen idem sit prior  
et posterior confessor et memoriā habeat pec-  
catorum confitentis. **A**lioquin oporteret re-  
petere. quia integra debet esse confessio. **E**t  
isti dicti sui ponunt rationes quod scilicet ad hoc duo  
scilicet confiteri et caritatem habere/ tenemur di-  
uisim. **N**am propter statutum ecclesie tenemur  
confiteri siue habeamus caritatem siue non.  
**E**t similiter tenemur habere caritatem si-  
ue confiteamur siue non. **E**t ideo potest vnum  
solum sine alio. **U**t gratia exempli. **S**i tene-  
or ire ad ecclesiam. et cum hoc teneor tota die  
esse capatus in ecclesia. **S**i vado ad ecclesiam  
sine capa non oportet me iterato ire ad ec-  
clesiam. sed solum satisfacere de eo quod non fui  
tota die in ecclesia capatus. **C**onfinit in  
proposito. **D**e satisfactōne autem dicit quod  
in satisfactōne duo sunt consideranda. scilicet  
ipsa solutio debiti. et ipse modus soluendi.  
ita vt per datum siue factum fiat solutio de-  
biti. et per modum soluendi placeat solutio.  
**S**i autem per aliquem fiat extra caritatem so-  
lutio debiti. puta pene taxate a sacerdote  
sicut ieiunare per annum et huiusmodi. dicit  
quod de rigore non exigitur quod iterato reddat/  
cum caritate et gratia adeptus fuerit. **S**ed  
solum quod illud quod defuerit in modo. ipse pe-  
nitendo soluat. **U**m qui tenebat deo iniuriam  
etiam penitentiam facere quod respicit debitum  
et cum hoc in caritate et bene ordinata vo-  
luntate facere. quod respicit modum soluendi  
debitum soluet sed non modo debito. oportet  
tebit talem confiteri et satisfacere de indebi-  
to modo soluendi. **E**t tunc erit debita satis-  
factio. **Q**uia scilicet exigit satisfactum plus quam  
tantum ad debitum. **N**unc vero postquam satisfactum  
quantum ad debitum modum. **R**eliqua ple-  
ne tractant in summa Ray. xi. de penitentia  
propter quod multa causa breuitatis trāseo.

### De sacramento ex- treme vntionis et penitentibus ad ipsum.

**E**quit aliqua tangere de sacra-  
mento vltime vntionis. **E**t primo  
quid sit. **D**e eius institutio-  
ne. **Q**uid sit eius materia. **Q**ue  
forma. **Q**uis debitus minister. **Q**uis eius  
effectus. **Q**uid hic res. et quid sacramen-  
tum. **Q**uis sit perceptibilis huius sacramenti.

Et quo ad morbum Et quo ad etatē. De loco vntionis.

## Quid sit extrema

**D**iffinit autē sic exte (vntō) ma vntio a quibusdā. Extre- ma vntio est linitio olei sancti ficati. facta ad releuatōem vtri usq; infirmitatis. scz mentis z corpis Et ponit vntio extrema pro nomine vnico diffiniti. quod qz nō habem<sup>9</sup>. circūloqui mur p duo. Iste vero termin<sup>9</sup> linitio qui ponit in diffinitōe sonat in actū vel in passiōē que est in suscipiēte ipm sacra- mētū. sicut cū dicitur baptisim<sup>9</sup> est tictio zc. Designat tinctio passiuā. quia intrinsec<sup>9</sup> baptisatus. Verūtāme si quis totum eē extreme vntionis vellet diffinire. posset ita notificare. Extrema vntio est sacram- tum ex vntōne infirmis p oleū sanctifi- catū facta conferēs infirmis remediū cō- tra peccati reliqas. eisi expedit alleniatō- nem ferens corporis infirmitati.

## De ei<sup>9</sup> institutione

**Q**uando autē z vbi sit hoc sacra- mentū institutū est duplex opi- nio. Una dicit ab apostolis hoc sacramentū esse institutū/ que videt confirmari p glosam sup illud Marci. vi. Angebāt oleo multos egro- tos z sanabant. Que glosa sic dicit Ab apo- stolis patet hūc morē esse traditū vt ener- gumini z alijs egroti / certo loco vngātur oleo / a pontifice consecrato. Scdm hoc ergo dicendū est qz apostoli a deo inspira- ti. diuina auctoritate z volūtate instituere potuerūt istud sacramentū. immo ipse de- us in ipsis licet forsan tūc non yngerent modo z forma qua nūc fm ordinatiōem ecclie sit vntio. Sed forsan ad tempus istam formā ex causa nō seruauerūt. sicut ipsi (vt supra tactū est) ad tēpus ex causa ratōnabili formā baptisimi mutauerunt. vt scz baptisaret in nomine christi. Alij volūt qz istud sacramentū tps p se institu- erit quoniā iuxta pallegatū capitulū. vi. Marci. Narrato quō christus suos mī- sit discipulos ad predicandū statim seq- tur. Et erēites predicabāt vt penitentiā agerēt z demonia multa eijciebāt z ynge- bāt oleo mltos egros z sanabātur. quod nō credit sine institutiōe dñi fuisse. Nec si

mile est de immutatōne baptisimi. qz aliō est mutare formā sacramēti. z aliud insti- tuere totū sacramentū de nouo celebran- dum. Nam z forte nūc per ecclie auctori- tatē aut aliquā sibi datā inspiratiōem si- cut apostoli habuerūt/possent aliqua ad temp<sup>9</sup> iusta de causa circa formaz alicni<sup>9</sup> sacramenti. immutari. sed totū sacm in- stituere/nūc posset vt credit. nisi sol<sup>9</sup> de<sup>9</sup>

## Que sit materia sa

**M**ateria extreme vntionis Ateria huius sacramēti est ole- um simplex ab epō benedictuz sine alterius rei admittōne. Cū enim oleū significet nitorem consciētie z balsamū suauitatē fame. z moritur<sup>9</sup> maxi- me indiget nitore cōscientie. z nō multū suauitate fame/apparet qz morituri sim- plici oleo cōueniēter pungūtur. Nō cris- mate. quod ppositū est et oleo z balsamo Et quoniā in exitu constitut<sup>9</sup>. indiget gratia sanāte. nō tantū cor sed etiam alia membra qbus abusus est/indiget nō tā- tum vntōne cordis. sed etia aliorū mem- brorū quibz maxime peccauit. vt sicut tri- na mersio in baptisimo signat submersio- nē trium peccatorū que in mūdo regnāt scz pcupiscentie carnis. cōcupiscētie ocu- lorum et supbie vite. Sic hīc multiplex inunctō signat eliminatōez ex diuina mi- sericordia mebrorū singulorum.

## Que sit forma hu-

**D**ius sacramenti. Forma autē sciēdum est qz si- cut forma alioz sacramtoz cō- sistit in sermone z ope vt bap- tisimus in verbis illis/baptisote zc. Et in ope scilz in mersione baptisati. Et sic de alijs sacramētis. Sic hui<sup>9</sup> sacramēti for- ma cōsistit in ope z sermone. In ope qui- dem. in illa scz signatōne mebrorū in for- ma crucis. In sermone vero in platōe ho- rum verborū. Per istā suauissimā vntō- nez/z suā pūssimā misericordiā dimittat tibi deus quicqd p visum peccasti. Et sic de ceteris mebris Nec iterat ista forma su- p eandē materiā p replicatiōem verborū. quia nō omīno sunt eadē verba vt patet licet in preeadē esse videant. Sed cum multiplex sit vntio z multiplex verborū prolatō qz ad singula mebra singule fiūt

# Compendiū theologie

unctiones. et propria verba dicuntur. **Q**uid ad inunctionem oculorum dimittuntur eorum peccata. Et similiter ad alias inunctiones aliorum membrorum/alia eorum peccata. vel an omnia peccata simul dimittantur. **D**icitur quod omnes alie ille inunctiones licet fiat diuersis temporibus/tamen pro eodem tempore pro ultimo instanti platonis et complete inunctionis facte censeant. sicut in simili dictum est supra in consecratione eucharistie. Nam sic hic est tunc enim omnia peccata simul dimittuntur scilicet in ultimo instanti totius inunctionis et prolationis verborum pro quo fiunt omnes inunctiones.

## Quis sit debitor minister in sacramento extreme unctionis.

**D**e ministro autem hoc est tenendum quod solus sacerdos potest hoc sacramentum conferre. et solus episcopus hoc oleum consecrare. Quod patet tunc ex autoritate beati Jacobi qui in sua canonica capitulo ultimo dicit. Infirmatur aliis in vobis inducat presbiteros ecclesie. et orient super eum. ungentes eum oleo in nomine domini. etc. Tum quia istud sacramentum consummationis est penitentie. Et ideo pertinet ad claves que solis sacerdotibus conferuntur.

## Quis sit effectus istius

**E**ffectus autem huius sacramenti secundum magistros in libro sententiarum ponitur duplex scilicet sanatio corporis et spiritus. ut sicut homo ex duobus constat scilicet ex corpore et anima. Ita sit effectus huius sacramenti sanatio utriusque. sed principaliter mentis. quia iste effectus semper sequitur in vere penitentie. Et ista sanitas mentis in duobus consistit. scilicet in peccatorum remissione. et in virtutum ampliatione.

## Quid hic res et

**Q**uid sacramentum sit. **R**es autem est ipsa gratia spiritus sancti. que dicto modo efficit sanationem mentis. et etiam quoniam corporis. quando scilicet expedit fuerit. **S**ecundum alios autem sacramentum est ipsum oleum. **R**es autem gratia spiritus sancti. etc. Est autem in-

uenire inter illa plurimum similitudine. quia gratia spiritus sancti ad modum olei lenitiam est morbi spiritualis. lenificat etiam et consolatur ab hac vita exeuntem. **U**n in psalmo. Ut erubesceret faciem in oleo id est mentem que facies interior est in oleo extreme unctionis. Et panis id est eucharistia que inunctis exhibetur cor hominis confirmet.

## Quis sit perceptibilis

**Q**uis autem perceptibilis sit huius sacramenti. **D**icitur quod non omni morbo veratus sed solum morbo grauiori in quo timeatur periculum mortis. **E**t quia omnis egritudo corporis crescendo potest reducere hominem ad obitum in omni morbo cum cepit imminere periculum mortis potest istud sacramentum dari. **S**ed nunquid puuli et ignorantes et amentes possunt inungi. **D**icitur quod non. **T**um enim hoc sacramentum non debet dari nisi non recognoscantibus. et non postulantes ipsi. **T**ales autem sunt puuli et ignorantes. qui omnino usum rationis amiserunt. **E**t furiosi nisi habuerint dilucida intervalla. **D**icitur quod huiusmodi inungendi non sunt. **P**osset enim esse periculum tam in irreuerentia. quam etiam in imundicijs que hominibus homines comitantur. **S**i tamen furiosi habuerint lucida intervalla possunt illi inungi si immineret periculum mortis.

## De loco unctionis

**D**e locis autem unctionis est variatio apud diuersas ecclesias. **D**ocet tamen semper tenendum est quod loca quoniam sensuum principaliter inungenda sunt sicut oculi. aures. nares. pedes et manus. **Q**uidam autem addunt pectus et renes. etymbilicum in quibus delectatio est venerea licet non oporteat. **S**ed ubi inungendi sunt mutilati. **D**icitur quod in loco mutilationis. quia licet membro careat. non tamen caret potentia que propter actus peccati ab intra. licet non ab extra. **E**t idem ut exprimitur peccatum cum membrum non supplet. in loco incisionis vel in loco illi membro maxime vicino inungendus est.

## De sacramento ordinis et pertinentibus ad ipsum in generali.

**I**n sacro ordinis primo occurrit dicendum. **Q**uid sit ordo. **Q**uid ibi pro materia et quod pro forma. **Q**uot sunt gradus et sufficientia

eorum. Quot sunt de necessitate huius sacramenti. Qui ordines sacri. et quare sic dicantur.

## Quid sit ordo et

quomodo diffinitur.

**D**iffinit autem sic a magistro in libro sententiarum. Ordo est signum cuiusmodam sacramenti. quo spiritualis potestas traditur ordinato et officium. Item quidam antiquorum magistrorum ita diffiniunt. Ordo est sacramentum spiritualis potestatis ad aliquod officium in ecclesia ordinatum.

## Quid in sacramen-

to ordinis sit materia. Et quid res sacramenti

**Q**uid autem sit hic pro materia et quid pro sacramenti a quibusdam dicitur quod sicut in baptismo / tria sunt. Unum scilicet quod tamen est sacramentum. scilicet aqua vel tinctio cum verbo. Et aliud quod est res tantum scilicet remissio peccati. vel collatio gratie. Et tertium quod est res et sacramentum. scilicet character baptismalis. Sic hic est aliquid quod est sacramentum tamen. scilicet illa signa visibilia cum verbis. quibus spiritualis potestas traditur ordinis. Ut in hostiarum traditio clauium cum verbis ad beatum petrum. In lectoribus traditio libri prophetarum cum verbis ad hoc institutis. Et sic de aliis. Et aliquid quod est res tamen scilicet gratia spiritualis infusa. vel potestas spiritualis. Est et aliquid quod est sacramentum et res scilicet character qui imprimitur. Alij ponunt duo pro parte sacro et re.

Sed tunc circa hoc oritur dubium cum dicatur quod hoc sacramentum sit aliquid sacramentum signum exterius cum verbis ad hoc ordinatis. Et in quibusdam ordinibus sicut in sacerdotio sit pro sacro impositio manuum cum forma verborum. An si ab uno verba profertur et ab alio manus imponatur ordo conferatur. Et patet quod non. Ut in decreto distinctio. cxxij. ca. quorundam clericorum et ex textu et ex glossa.

## Quot sunt ordinum

gradus et unde eorum numerus et sufficientia

**Q**uot autem sunt ordinum gradus dicit magister in. iij. sententiarum quod sunt. vij. scilicet hostiarum. lectoris. exorciste. acoliti. subdiaconi. diaconi et presbiteri. Quorum est conferere corpus christi quod est excellentissimum officiorum humanorum. Et ideo supra sacerdotium non est ordo superior. imo nec episcopus. nec archiepiscopus.

Quorum numerus et sufficientia sic poteris

accipere. Ordinum unum est summus et principalis scilicet sacerdotium. Alij scolarum et huic defunctores. Summus ordo / duos habet actus. scilicet principalis qui est conferere corpus christi. Et secundum darium qui est populum preparare idonee conferret. Scolari autem ordines et huic summo ordini defunctores. Aut defunctores ei quod actum suum principale aut quod actum suum scolarium. Si quod ad actum suum principale qui est conferere corpus christi tunc est potestas super hostias et quibus conferret corpus christi. Et hoc potest esse dupliciter. Quia aut in comparatione quod ad populum qui eas offerunt templo. Et sic est ordo subdiaconatus. Subdiaconi enim interest accipere hostias a populo et reponere in presbiterio. ut ipsas ministrare possit diacono ut dicit ysidorus. Aut est potestas super hostias in comparatione quod ad sacerdotem. et sic est ordo diaconatus cuius est hostias oblatas ponere super altare et ordinare ut eas ibi consecret sacerdos. Si autem est ordo defunctores sacerdotio qui ad actum suum secundum darium scilicet ad preparandum populum tunc aut defuit ei in amovendo malum. aut in ordine ad bonum. Si prior modo tunc iterum contingit habere dupliciter. scilicet aut amovendo malum quod est ab extra. et sic est ordo hostiarum quorum officium est indignos et viles excludere. ne violent locum communionis fidelium. aut amovendo malum quod est ab intra. et tunc est ordo exorcistarum qui est arcere vim demonis per adiurationes ne impediatur perceptio sacramentorum. Si autem ordo defuit sacerdotio in ordine ad bonum. tunc potest esse dupliciter. Aut ex parte intellectus et tunc est ordo lectorum quorum officium est legere aperte et disticte ad illuminationem intellectus. Aut ex parte affectus. et tunc est ordo ceterosolariorum qui in signum ignis spiritualis accedendi in cordibus nostris cereos flammiferos deferunt. Et hi sunt acoliti. Acoliti enim grece ceterosolarii dicitur latine. Alij volunt quod novem sunt ordines in ecclesia militate sicut sunt novem ordines angelorum in ecclesia triumphante. Et secundum quosdam illorum episcopus et archiepiscopus constituit duos gradus. qui additi septem precedentiibus faciunt novem. Secundum alios corona est primus ordo et episcopus ultimus. et sic sunt novem cum septem nominatis. Sed prior sententia potior est in conspectu modernorum.

## Quot et que sunt

de necessitate huius sacramenti. Equit dicere quot et que sunt de necessitate huius sacramenti. Et dicitur quod

## Compendiū theologie

fer precipue. scilz ferus virilis. Unde mu-  
lier nō est susceptibilis ordinis. Itē pre-  
cedēs baptisimus qui etiā est fundamen-  
tū ceterorū sacrorū ex cepto cōiugio. Un-  
si aliqs nō baptisatus ordinare/ nihil re-  
ciperet. vñ oporteret post baptisimū si vel-  
let aliquē ordinē erequi/ q̄ itez ordinare-  
tur. ¶ Itē potestas ordinātis. qz qui nō  
est eps ordines cōferre nō potest. Itē in-  
tentiō recta. vt scilz ordinās intendat fa-  
cere qd̄ facit ecclesia. et similiter ordinan-  
dus s̄m quosdā. Itē materia seu sacramē-  
tū vt traditio libz et similiū cū forma ver-  
borū. Item temp⁹ seu etas s̄m aliqs qm̄ si  
puulus ordinē etiā precedētibz alijs gra-  
dibz nihil recipet cū s̄m eos in hoc sacra-  
mento erigat tam intētiō recipiētis ordi-  
nē q̄s p̄ferētis. ¶ Paruul⁹ autē qz non habz  
ysum liberi arbitrii nō habz intētionem.  
Alij volūt qz etas sit de cōgruitate et nō de  
necessitate hui⁹ sacramēti. Et iō in p̄dicto  
casu puulus s̄m eos recipit caracterē nec  
s̄m eos est reordināndus. Frater albertus  
vult. qz in alijs ordinibz/ etas sit de p̄grui-  
tate. sed qz in vltimo ordine qui est sacer-  
dotiū/ est de necessitate. Un̄ plane vult qz  
ordo sacerdotij nō possit puulo conferri.  
Itē ieiuniū s̄m aliqs. eo qz s̄m eos pran-  
sus nō cōferret ordinē nec suscipet. Alij fe-  
re om̄es volūt cōtrariū. ¶ Multa p̄reca  
sunt de honestate et cōgruitate tam ex pre-  
cōferentiū ordines q̄s ex pte tempis. que  
reperies expresse in summa Raymū. libro  
tertio in principio et consequēter.

### Qui ordines sint

**D** sacri et quare sacri dicuntur.  
¶ Ostremo notandū qz licet oēs  
p̄dicti septē gradus sacri sint  
quorū tñ primi minores ordi-  
nes/ nō dicuntur sacri. s̄z solū tres maiores  
scz ordo subdiaconat⁹. ordo diaconat⁹. et  
ordo p̄sbiterat⁹. Et hoc p̄pter dignitatē q̄  
inducit ministratibz in tribz maioribz or-  
dinibz. oportet enī eos vouere cōtinenti-  
am vel simplicitē vel s̄m temp⁹. Simpli-  
citer in tota ecclesia occidentali. vbi nō dā-  
tur isti tres ordines/ nisi vouētibz ipso fa-  
cto p̄petuā castitatē. Secundū temp⁹. vt  
in orientali ecclesia. vbi q̄ in matrimonio or-  
dinē recipiūt/ in matrimonio p̄manent.  
¶ S̄z tñ/ dū ministrāt/ abstinēt ab vxoribz  
Insup ill⁹ mortuis/ alias ducere nō p̄nt.

### De sacramento cō-

**D** iugij et pertinentibus ad ipm.  
¶ Sacramento cōiugij nō mul-  
ta necesse est hic dicere eo qz in  
summa Raymūdi libro. iij. de  
hoc sacramēto sufficiēter tractet. Sunt q̄  
dam tñ que ibidē nō tangūt de quibz hic  
aliqua breuiter memorāda sunt videlicet.  
¶ An istud sacramētū sicut alia sacramen-  
ta cōferat grāz et efficiat qd̄ figurat. Quis  
sit eius effectus. An opus cōiugale possit  
fieri sine pctō. An debeat reddi debitū cō-  
iugale tpe impregnatiōis. Itē an debeat  
reddi temp⁹ loco sacro. Item an semper  
debeat reddi cū petitur. Quid hic sit ma-  
teria et forma. et qd̄ res et sacramētum.

### An sacramētū cō-

iugij p̄ferat gratiā et efficiat quod figurat

**D** Resupposito qz matrimonij est  
viri et mulieris coniunctio legi-  
tima/ in diuina vite consuetu-  
dinē retinēs. que diffinitio dā-  
t s̄m naturā optime institutā. qz tūc vna et  
pura fuit. ¶ Pretermisso etiā tractatu de cā  
institutōis hui⁹ sacramēti. vbi institut⁹  
fuit. et qui p̄nt cōtrahere et qui nō cū aliq-  
bus alijs circa hoc sacramētū necessarijs  
que exp̄sse libro quarto summe Raymū.  
inuenies. nūc querendū venit an hoc sa-  
cramētū sicut alia/ cōfert grām et efficiat  
quod figurat. Ubi triplex cadit opinio.  
¶ Prima dicit qz nō cōfert aliquā gratiā  
sed cū alia sacramēta significēt gratiam et  
p̄ferant. istud tantū signat gratiā sed non  
cōfert. Hec est opinio magistrī in li. sentē-  
tiarū. et p̄positi antisydori. ¶ Secunda  
opinio dicit qz cōfert grām scz recessum a  
pctō. nō tñ in ordine ad bonū. Et dicunt  
qz gratia illa est/ qz virtute hui⁹ sacramētū  
mitigat p̄cupiscentia. ne serueat vltra nu-  
ptiarū honestatē. Et hec opinio p̄babili-  
or videt. ¶ Tertiā satis peritorū opinio  
est qz cōfert grām etiā in ordine ad bonū.  
¶ Non quidē generalit̄ se ad bonū hoc tñ.  
qd̄ debet facere cōiugatus. Et istō bonū  
est vt fideliter coniugi assistat. opa sua illi  
cōmunicet. plem susceptā religiose nutri-  
at et huiusmōi. Et s̄m hoc patet qz efficit  
gratiā quā figurat. sed non oēm quā figu-  
rat. sicut nec oportet. Figuratur quippe cō-  
iunctōem fidelis anime cum christo. que

quidem est effectus eius nō contēns q̄/  
dem sed significatus.

### Quid sit ei' effect'?

**E**x premissis igitur habes q̄ du-  
plex est effect' matrimonij. Un'  
scz nō contētus sed tantū signi-  
ficatus. scz cōiunctio fidelis ani-  
me cum christo. Alius cōtētus et signifi-  
catus. gratia scilicet qua mitigat fomes. et  
qua fideliter cōiugi assistitur.

### An amplexus ma-

**U**tilis possit fieri sine peccato.  
Arum autē fieri possit ample-  
xus matrimonialis sine pecca-  
to vel meritorie post hec venit  
dicendū. Et dicit q̄ cause quatuor preci-  
pue sunt p̄pter quas fit cōmixtio cōiuga-  
lis. Aut enī fit causa suscipiende prolis.  
et hoc dupliciter. Aut scilicet ad cultum diui-  
num ampliandū. et hec causa sic agnoscē-  
di vxorē/ ab omni peccato excusat et red-  
dit opus meritorij. dūmodo ista intētio  
ante finē opis per delectatōem nō corrū-  
patur. Vel fit causa prolis vt scilz habeat  
successor hereditatis et hec causa nō excu-  
sat a veniali sed a mortali. Aut fit cā red-  
dendi debitū et hec causa excusat a culpa  
et fm aliquos meret sic faciēs. dum tamē  
ista intētio p̄ inordinatā voluptatē ante  
finem opis nō supplantet. Aut fit causa  
fornicatiōis vitāde et hec causa excusata  
mortali. Aut fit causa exsaturande libidi-  
nis et hec causa nō excusat a mortali. Vel  
fm alios in hoc ultimo casu distingue. qz  
aut illa libido causa cuius exsaturāde fit  
cōmixtio cōiugalis/ tantū rep̄ssa erat/ q̄  
eam nōllet alter cōiugum cū alio vel alia  
explere. et tūc dicunt q̄ adhuc est peccatū  
veniale. Aut intantū creuerat illa libido  
vt indifferēter vellet quis eā siue cum sua  
siue cum nō sua explere. Et tūc dicūt esse  
mortale peccatum.

### An tēpore impre-

**gnatiōis** debeat reddi debitū coniugale.  
**E**t tēpore impregnatiōis dicit  
q̄ p̄pter periculū nō debet in tē-  
pore impregnatiōis vxor cog-  
nosci. Unde si vir eo tēpore mo-  
ueatur ad cōiū. debet ratōne/ talem mo-  
tum p̄pter timorem p̄dicti periculi/ refrē-

nare. maxime quatuor primis mēsis.  
Si tamē vir vxorem dicto tēpore cogno-  
uerit/ nō propter hoc peccat mortalit'. Ve-  
rum etiā qz mulier illo tēpore maxime coi-  
tum vt frequēter appetit. si ipsa petat et ip-  
se vir exactus reddat sic reddens leu' pec-  
cat. exigēs vō graui'. vterqz tū venialit' tū

### An tempore et lo-

**D**ico sacris/ debeat reddi debitū.  
Et tēpore sacro similiter dicit'  
q̄ tēpore quadragesime et qua-  
tuor temporū et rogationū/ et p̄-  
cipuarū solennitatū/ nō debet alter cōi-  
ugum debitū petere. Si tamen petierit cū  
pigentia tamē animi q̄ sine coniugij vsu  
esse non possit/ venialiter peccat. Si autē  
alter petierit/ reddat. et actū tamē iusticie  
et fidei thori excusat a peccato. nisi in his  
casibus preter temporū huiusmodi solē-  
nitatem aliquid iuxta distinctōes supra-  
positas grauius incidere quod peccatū  
aggrauaret. Sed secus est de loco vxo-  
lunt aliqui q̄ scilz nō tenētur in loco sa-  
cro reddere debitū si aliquis alius locus  
haberi possit. Si autē ali' locus nō pos-  
sit haberi/ vt cōtingit in tempore guerre/  
vbi multis noctib' in locis sacris iacent  
viri cum vxorib' suis. tunc si alter coniu-  
gum soluat exactus. habēs de hoc dolore  
cordis/ peccat tantū venialiter. imo si eri-  
gat cum planctu et pigentia quod sine vsu  
cōiugij esse nō potest. nō credit multi q̄  
peccat mortaliter. Nec credas q̄ tūc cō-  
tamine locus/ ita q̄ recōciliatiōe indige-  
at. quia cōtaminatio sacri loci distingui-  
tur dupliciter. Una que procedit ex incō-  
gruitate operis. quod fit in ipso respectu  
dicti operis in se. Et alia que procedit ex  
incōgruitate operis non quo ad se. sed quo  
ad consecratōem seu actum ipsius loci in  
quo fit. Nam illa que procedit ex incō-  
gruitate respectu loci tantū et nō operis  
in se/ non cōtaminat locum in tantum q̄  
indigeat reconciliatiōe. Sed illa vero q̄  
procedit ex incōgruitate ad sanctificatiō-  
nem loci/ respectu operis in se vt est in ma-  
gnis facinoribus. sicut in stupro adul-  
terio homicidioz huiusmodi. et hec locum  
cōtaminat in tantū q̄ recōciliatiōe indi-  
get maxime respectu aliquorum facinorū  
vbi sunt manifesta.

**An semper debeat**

reddi debitum cōiugale cum petitur.